
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 130, DE 2 DE MAIO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO - Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305456AGRONOMIA (Bacharelado)200
(duzentas)

FACULDADE MARECHAL
RONDON

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
MODOTTE

RUA SALDANHA MARINHO, 282, CENTRO,
VILHENA/RO

2. 201305315MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE DO

AÇO FACULDADE VALE DO ACO LTDA BR 222, KM 3, S/N, MARGEM DIREITA ,
JARDIM DE ALÁ, AÇAILÂNDIA/MA

3. 201305321ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VALE DO
AÇO FACULDADE VALE DO ACO LTDA BR 222, KM 3, S/N, MARGEM DIREITA ,

JARDIM DE ALÁ, AÇAILÂNDIA/MA

4. 201355236ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNA DE
SETE LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO,
1.411, A, SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

5. 201355862GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
CHAPECÓ

CENTRO CATARINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA QUINTINO BOCAIÚVA - D, 547-D, -
DE 331/332 AO FIM, PRESIDENTE
MÉDICI, CHAPECÓ/SC

6. 201304554CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SEB DE
NEGÓCIOS

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, - ATÉ
2699/2700, PARQUE INDUSTRIAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

7. 201355827ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNA DE
SETE LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO,
1.411, A, SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

8. 201305025ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SEB DE
NEGÓCIOS

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, - ATÉ
2699/2700, PARQUE INDUSTRIAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

9. 201305086ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SEB DE
NEGÓCIOS

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, - ATÉ
2699/2700, PARQUE INDUSTRIAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

10. 201305026ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SEB DE
NEGÓCIOS

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, - ATÉ
2699/2700, PARQUE INDUSTRIAL, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

11. 201305002ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASIL
INTELIGENTE

FACULDADES BRASIL
INTELIGENTE S/S LTDA

AV. TAVARES BASTOS, 1313, MARAMBAIA,
BELÉM/PA

12. 201305324ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE VALE DO
AÇO FACULDADE VALE DO ACO LTDA BR 222, KM 3, S/N, MARGEM DIREITA ,

JARDIM DE ALÁ, AÇAILÂNDIA/MA

13. 201304595LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) PASSO 1
INSTITUTO PASSO 1 DE
ENSINO PESQUISA E LAZER
LTDA - EPP

AVENIDA FERNANDO VILELA, 2030, - DE
1263/1264 A 2398/2399, OSWALDO
REZENDE, UBERLÂNDIA/MG

14. 201305458MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARECHAL
RONDON

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
MODOTTE

RUA SALDANHA MARINHO, 282, CENTRO,
VILHENA/RO

15. 201355909ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE
SETE LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA

AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO,
1.411, A, SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

16. 201305307ELETROTÉCNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CEPEP

INSTITUTO DE TECNOLOGIA,
EDUCACAO, CULTURA E
CIENCIA - ITECCI

RUA GENERAL SAMPAIO, 1746,LOTE 2, CENTRO,
FORTALEZA/CE

17. 201305311MECATRÔNICA
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CEPEP

INSTITUTO DE TECNOLOGIA,
EDUCACAO, CULTURA E
CIENCIA - ITECCI

RUA GENERAL SAMPAIO, 1746, LOTE 2, CENTRO,
FORTALEZA/CE

18. 201305323AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE VALE DO AÇO FACULDADE VALE DO ACO LTDA BR 222, KM 3, S/N, MARGEM DIREITA , JARDIM DE

ALÁ,AÇAILÂNDIA/MA

19. 201305457ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE MARECHAL
RONDON

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
MODOTTE

RUA SALDANHA MARINHO, 282, CENTRO,
VILHENA/RO

20. 201208759PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
AMAZONAS

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL RUA 10 DE JULHO, 11, CENTRO, MANAUS/AM

21. 201304596GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) PASSO 1 INSTITUTO PASSO 1 DE ENSINO

PESQUISA E LAZER LTDA - EPP

AVENIDA FERNANDO VILELA, 2030, -DE 1263/1264
A 2398/2399, OSWALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

22. 201305001ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASIL
INTELIGENTE

FACULDADES BRASIL
INTELIGENTE S/S LTDA

AV. TAVARES BASTOS, 1313, MARAMBAIA,
BELÉM/PA

23. 201204141PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE AFONSO
MAFRENSE

SEVARP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO VALE DO RIO
PIAUI LTDA

RUA DOUTOR LUIZ PAIXÃO, 825, SANTA FÉ, SÃO
RAIMUNDONONATO/PI



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

24. 201304572ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) PASSO 1 INSTITUTO PASSO 1 DE ENSINO

PESQUISA E LAZER LTDA - EPP

AVENIDA FERNANDO VILELA, 2030, -DE 1263/1264
A 2398/2399, OSWALDOREZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

25. 201304553ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE SEB DE
NEGÓCIOS

UNISEB UNIAO DOS CURSOS
SUPERIORES SEB LTDA

RUA SIQUEIRA CAMPOS, 2552, -ATÉ 2699/2700,
PARQUE INDUSTRIAL, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

26. 201305312MANUTENÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CEPEP

INSTITUTO DE TECNOLOGIA,
EDUCACAO, CULTURA E
CIENCIA - ITECCI

RUA GENERAL SAMPAIO, 1746, LOTE 2, CENTRO,
FORTALEZA/CE

27. 201304999ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASIL
INTELIGENTE

FACULDADES BRASIL
INTELIGENTE S/S LTDA

AV. TAVARES BASTOS, 1313, MARAMBAIA,
BELÉM/PA

28. 201305317ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas) FACULDADE VALE DO AÇO FACULDADE VALE DO ACO LTDA BR 222, KM 3, S/N, MARGEM DIREITA , JARDIM DE

ALÁ,AÇAILÂNDIA/MA

29. 201404672ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE PAULO
PICANÇO

CENTRO AVANCADO DE
ORTODONTIA PAULO PICANCO
S/S LTDA - EPP

RUA JOAQUIM SÁ, 900, DIONÍSIO TORRES,
FORTALEZA/CE

30. 201404681PEDAGOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FAMART FACULDADE E INSTITUTO
MARTINS LTDA - EPP

RUA OSÓRIO SANTOS, 207, NOGUEIRA MACHADO,
ITAÚNA/MG

31. 201356528GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
CHAPECÓ

CENTRO CATARINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA -
ME

RUA QUINTINO BOCAIÚVA-D, 547-D,-DE 331/332
AO FIM,PRESIDENTE MÉDICI, CHAPECÓ/SC

32. 201355234ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNA DE SETE
LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A,

SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

33. 201305145ENGENHARIA AMBIENTAL
E SANITÁRIA (Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASIL
INTELIGENTE

FACULDADES BRASIL
INTELIGENTE S/S LTDA

AV.TAVARES BASTOS, 1313, MARAMBAIA,
BELÉM/PA

34. 201355235ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNA DE SETE
LAGOAS MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA SECRETÁRIO DIVINO PADRÃO, 1.411, A,

SANTO ANTÔNIO, SETE LAGOAS/MG

(Publicação no DOU n.º 83, de 03.05.2016, Seção 1, páginas 22 e 23)


